
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

  
H O T Ă R Â R E A nr. 85 

din 14 aprilie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General 

 al Municipiului Arad pentru anul 2008 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.22153/09.04.2008; 

- raportul Serviciului Buget din cadrul Direcţiei Economice nr. 22153/09.04.2008;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
Hotărârea Guvernului nr. 370/2008, privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul 
de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului şi finanţarea din bugetul Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului pe anul 
2008 a unor cheltuieli de capital pentru unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, precum şi 
modificarea şi completarea anexelor la Hotărârea Guvernului nr. 94/2008 privind repartizarea 
unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul 
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, şi finanţarea din bugetul Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului pe anul 2008 a unor cheltuieli de capital pentru unităţi de 
învăţământ preuniversitar de stat 
-Referatele  nr. 15694/13.03.2008 şi 17180/20.03.2008, din partea Serviciului Edilitar; 
-Referatul nr. 21879/09.04.2008 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană; 
-Referatul nr. 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
- Notele de fundamentare nr. 22153/09.04.2008 ale Serviciului Reparaţii şi Întreţinere 
Imobile; 

- Referatul nr.21787/07.04.2008 din partea Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Adresa nr.51327/31.03.2008 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor; 

- Referatele nr. 16693/19.03.2008 şi nr.22098/09.04.2008 ale Biroului Activităţi Culturale; 
- Referatul nr. 22153/19.04.2008  din partea Poliţiei Comunitare Arad; 
- Referatele nr. 22153/09.04.2008 şi 4210/10.09.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad; 

- Referatul nr. 21973/09.04.2008 al Serviciului Parcări; 
- Adresa nr. 1556/28.03.2008 din partea Liceul A. M .Guttenbrunn; 
- Adresa nr. 250/20.03.2008 din partea Grupului Şcolar CFR; 
- Adresa nr. 243/19.02.2008 din partea Colegiului Naţional M. Nicoară; 
- Adresa nr. 22113/09.04.2008 din partea Serviciului Fond Locativ; 
- Adresa nr. 21892/09.04.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 



- Adresa nr. 54/10.03.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
- Nota de fundamentare nr 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Baze Sportive; 
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 
            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice 
finanţate parţial din venituri proprii, bugetului instituţiilor publice finanţate integtal din 
venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2.(1)Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice 
finanţate parţial din venituri proprii, Bugetului instituţiilor publice finanţate integral din 
venituri proprii, Bugetului fondurilor externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local. 
                  (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin. (1). 

Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad 
şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad şi 
Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad.  
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA-14 04 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex.Serviciul Buget 
                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 



 
 

   Anexă la Hotărârea nr.85 din 14 04 2008 
a  Consiliului Local al Municippiului  Arad  

 
INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

PENTRU ANUL 2008 
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE BUGETULUI LOCAL 
 3,400 

2 42.02.14 
Subvenţii pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar 
(HGR nr. 370/2008) 

3,400 

3 CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 3,400 

4 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         3,400 

5 cheltuieli de personal 0 
6 bunuri şi servicii 129 
7 fonduri de rezervă -5,252 
8 alte transferuri 109 
9 active nefinanciare 8,412 

10 active financiare 2 

11 51.02 Municipiul 
Arad  

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cheltuieli cu executorii 
judecătoreşti pentru 

executări silite în cazul 
locuinţelor din fondul 

locativ 

10 

12 51.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Program de 
devize de lucrări în 

construcţii DOC LIB 
36" 

2 

13 54.02 Municipiul 
Arad 

fonduri de 
rezervă 50.04 

Fond de rezervă 
bugetară la dispoziţia 

autorităţilor locale 
-5,252 

14 54.02 Municipiul 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01.01 

Salarii de bază 
(Serviciul de Evidenţă a 

Persoanei) 
-2 

15 54.02 Municipiul 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01.13 

Indemnizaţii de 
delegare 

(Serviciul de Evidenţă a 
Persoanei) 

2 

16 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01.03 

Încălzit, iluminat şi 
forţă motrică 

(Serviciul de Evidenţă a 
Persoanei) 

-9 

17 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01.08 

Poştă, telecomunicaţii, 
radio, tv, internet 

(Serviciul de Evidenţă a 
Persoanei) 

-5 



18 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01.30 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 

funcţionare 
(Serviciul de Evidenţă a 

Persoanei) 

-20 

19 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Alte obiecte de inventar 
(Serviciul de Evidenţă a 

Persoanei) 
-10 

20 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06.01 

Deplasări interne, 
detaşări, transferări 

(Serviciul de Evidenţă a 
Persoanei) 

30 

21 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.13 

Pregătire profesională 
(Serviciul de Evidenţă a 

Persoanei) 
14 

22 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare necesare 

pentru pregătirea, 
organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor 
locale 2008 

-300 

23 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Bunuri de natura 
obiectelor de inventar 

necesare pentru 
pregătirea, organizarea 

şi desfăşurarea 
alegerilor locale 2008 

110 

24 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli pentru 
pregătirea, organizarea 

şi desfăşurarea 
alegerilor locale 2008 

173 

25 54.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Dotare cu 4 buc. 
"Calculator" necesare 

pentru pregătirea, 
organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor 
locale 2008 

17 

26 61.02 

Serviciul 
Public Poliţia 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente -51 

27 61.02 

Serviciul 
Public Poliţia 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Reclamă şi publicitate 51 

28 65.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente -2 

29 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Construire magazie 
alimente şi reparaţii 

bloc alimentar la 
Grădiniţa PP 11 

-220 

30 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Consolidare sală festivă 
la Grupul Şcolar 

Industrial AUREL 
VLAICU 

50 

31 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare clădire 
Colegiul Naţional 

MOISE NICOARĂ 
(HGR nr. 370/2008) 

100 



32 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

SF - Campus Şcolar 
pentru Liceul Teoretic 

ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN ŞI 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV 
(HGR nr. 370/2008) 

400 

33 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Campus Şcolar pentru 
Liceul Teoretic ADAM 

MULLER 
GUTTENBRUNN ŞI 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV 
(HGR nr. 370/2008) *) 

1,100 

34 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

SF - Colegiul 
ECONOMIC 

(HGR nr. 370/2008) 
400 

35 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

 
Colegiul ECONOMIC
(HGR nr. 370/2008) *) 

1,400 

36 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Expertiză tehnică şi 
studiu de acustică la 
Filarmonica de Stat 

170 

37 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru 
încălzit, iluminat şi 
forţă motrică şi apă, 
canal şi salubritate 

(Baze sportive) 

100 

38 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Mărirea capacităţii 
peluzelor la Stadionul 

UTA - etapa I 
(Baze sportive) 

100 

39 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Executare platforme 
betonate pentru mese de 

tenis 
(Amenajări terenuri de 
sport, parcuri şi zone de 

agrement) 

-114 

40 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montare 
mese de tenis 

(Amenajări terenuri de 
sport, parcuri şi zone de 

agrement) 

57 

41 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Achiziţionarea de bănci 
care se montează pe 
platformele betonate 
pentru mese de tenis 

(Amenajări terenuri de 
sport, parcuri şi zone de 

agrement) 

59 

42 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

 
Amenajarea Ştrandului 

Neptun 
(Amenajări terenuri de 
sport, parcuri şi zone de 

agrement) 

3,000 

43 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30  

Acţiuni nenominalizate -22 

44 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

 
Acţiunea "Expoziţia de 

aparate radio vechi" 
8 



45 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Acţiunea "Proiect 

patrimoniu UNESCO" 12 

46 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente -150 

47 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Centrul comunitar 
pentru persoane şi 

familii aflate în stare de 
risc social" 

-80 

48 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Reţea de servicii 

sociale pentru adulţi" 
-120 

49 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Centrul social cu 

destinaţie 
multifuncţională" 

300 

50 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Cabinete pentru 

personalul de 
specialitate" 

50 

51 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Cofinanţare Proiect 

"Europa Direct" -94 

52 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Aranjamente de joc în 

centrul Curcubeu" 
-15 

53 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

transferuri 
interne 55.01 

Cofinanţare Proiect 
"Educaţie prin sport, 
sport prin educaţie" 

15 

54 70.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare aferente 

punerii în executare a 
sentinţelor judecătoreşti 

emise de intanţele 
judecătoreşti 

-35 

55 70.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

 
Reparaţii curente 

aferente locuinţelor din 
fondul locativ 

10 

56 70.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

 
Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare aferente 
serviciilor legate de 

executare silită în cazul 
locuinţelor din fondul 

locativ 

15 



57 70.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli aferente 
taxelor de publicitate 

imobiliară 
100 

58 70.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Modernizare şi 
extindere iluminat 

public în municipiul 
Arad 

900 

59 70.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Reabilitare urbană zona 

Fortuna 600 

60 80.02 Municipiul 
Arad 

active 
financiare 72.01 

Contribuţia CLM Arad 
la patrimoniul social şi 

la constituirea asociaţiei 
"Ştefan Cicio Pop" 

2 

61 84.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Reabilitare străzi în 

cartierul Alfa 300 

62 84.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Modernizarea, 
eficientizarea şi 

extinderea sistemului de 
semaforizare în 
municipiul Arad 

150 

63 84.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare necesare 
pentru administrare 

parcări 

50 

64 84.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 
necesare pentru 

administrare parcări 

-50 

65 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

transferuri 
interne 55.01 Cofinanţare Proiect 

"Europa Direct" 94 

66 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 11 

67 30.10.05 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBRU

NN Arad 

venituri din concesiuni şi închirieri 1 

68 36.10.50 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 
alte venituri 5 

69 30.10.05 Filarmonica de 
Stat Arad venituri din concesiuni şi închirieri 2 

70 33.10.19 Filarmonica de 
Stat Arad 

venituri din serbări şi spectacole şcolare, manifestări 
culturale, artistice şi sportive 3 

71 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 11 

72 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         11 

73 bunuri şi servicii 11 

74 65.10 

Liceul 
Teoretic 
ADAM 

MULLER 
GUTTENBRU

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli cu 

bunuri şi servicii 1 



NN Arad 

75 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 Cheltuieli cu reparaţii 

curente -30 

76 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Cheltuieli cu deplasări 

în străinătate 30 

77 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii pentru 

Festivalul 
Euromarionete 

(secţiunea "De-a fir-a-
păr") 

5 

78 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu materiale 
şi prestări de servicii cu 

caracter funcţional 
5 

79 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII 100 

80 30.15.05 

Serviciul 
Public 

Administrare 
Ştrand Neptun 

venituri din concesiuni şi închirieri 100 

81 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII 100 

82 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         100 

83 bunuri şi servicii 100 

84 67.15 

Serviciul 
Public 

Administrare 
Ştrand Neptun 

bunuri şi 
servicii 20.01 Cheltuieli cu apă, canal 

şi salubritate 100 

85 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
 355 

86 37.08.50 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului 
"COMENIUS" 

-16 

87 44.08.01 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
Proiectul 

"COMENIUS" 

-83 

88 37.08.50 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului 
"LEONARDO" 

16 

89 44.08.01 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
Proiectul 

"LEONARDO" 

156 

90 44.08.01 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
Proiectul PHARE CBC 

2005 

21 



91 37.08.50 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului "Educaţie 
prin sport, sport prin 

educaţie" 

15 

92 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
Proiectul "Educaţie prin 

sport, sport prin 
educaţie" 

51 

93 37.08.50 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului "Europa 
Direct" 

94 

94 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
Proiectul "Europa 

Direct" 

101 

95 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 355 

96 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         355 

97 cheltuieli de personal 93 
98 bunuri şi servicii 252 
99 active nefinanciare 10 

100 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu alte bunuri 
şi servicii pentru 

întreţinere şi 
funcţionare 

(Proiect COMENIUS) 

1 

101 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

Cheltuieli cu deplasări, 
detaşări, transferări 

(Proiect COMENIUS) 
-30 

102 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect COMENIUS) 
-70 

103 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli salariale cu 
fondul aferent plăţii cu 

ora 
(Proiect LEONARDO) 

8 

104 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 

(Proiect LEONARDO) 
6 

105 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou 

(Proiect LEONARDO) 
3 

106 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Cheltuieli cu alte 
obiecte de inventar 

(Proiect LEONARDO) 
1 



107 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

Cheltuieli cu deplasări, 
detaşări, transferări 

(Proiect LEONARDO) 
52 

108 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect LEONARDO) 

2 

109 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi 
CĂI FERATE 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect LEONARDO) 
100 

110 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli salariale cu 
indemnizaţii de 

delegare 
(Proiect PHARE CBC 

2005) 

6 

111 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii de asigurări 
sociale de stat 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

2 

112 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

2 

113 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.03 

Cheltuieli cu hrană 
pentru oameni 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

3 

114 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

Cheltuieli cu deplasări 
în străinătate 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

4 

115 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

2 

116 65.08 

Colegiul 
Naţional 
MOISE 

NICOARĂ 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Suplimentare la dotare 
cu "Videoproiector" - 

1buc. 
(Proiect PHARE CBC 

2005) 

2 

117 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli cu salarii de 
bază 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

5 

118 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

6 



119 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou şi poştă, 

telecomunicaţii, radio, 
tv, internet 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

3 

120 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

Cheltuieli cu reparaţii 
curente 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

15 

121 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Cheltuieli cu alte 
obiecte de inventar 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

5 

122 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect "Educaţie prin 

sport, sport prin 
educaţie") 

6 

123 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cheltuieli cu protocol şi 
reprezentare şi alte 

cheltuieli cu bunuri şi 
servicii 

(Proiect "Educaţie prin 
sport, sport prin 

educaţie") 

26 

124 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli cu salarii de 
bază 

(Proiect "Europa 
Direct") 

44 

125 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 

(Proiect "Europa 
Direct") 

16 

126 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou şi poştă, 

telecomunicaţii, radio, 
tv, internet 

(Proiect "Europa 
Direct") 

17 

127 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect "Europa 

Direct") 

63 

128 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Cheltuieli cu protocol şi 
reprezentare şi alte 

cheltuieli cu bunuri şi 
servicii 

(Proiect "Europa 
Direct") 

47 

129 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Dotare cu 1 buc. 
"Calculator" şi 1 buc. 

"Televizor" 
(Proiect "Europa 

Direct") 

8 

130 VENITURILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 



 544 

131 36.11.10 Municipiul 
Arad 

fond de 
rulment   Dobânda la fondul de 

rulment 544 

132 CHELTUIELILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 544 

133 total, din care pe 
titluri de cheltuieli:         544 

134 active nefinanciare 2,544 
135 împrumuturi -2,000 

136 51.11 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 PUZ - Zona Sânicolaul 

Mic -40 

137 51.11 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Întocmirea cadastrului 
imobiliar şi edilitar al 

municipiului Arad 
-600 

138 54.11 Municipiul 
Arad împrumuturi 80.08 

Fondul de rulment 
pentru acoperirea 

golurilor temporare de 
casă 

-2,000 

139 70.11 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Complex de locuinţe 
colective Sânicolaul 
Mic - 3 blocuri tip 

garsoniere 

640 

140 70.11 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Utilităţi Zona de 

locuinţe Micălaca Est 544 

141 84.11 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Modernizare arteră de 
circulaţie str. Pădurii - 
Piaţa Romană - sector I 

str. Conduraşilor - 
Kogălniceanu 

2,000 

142 TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, 
din care pe titluri de cheltuieli: 4,301 

143 cheltuieli de personal 93 

144 bunuri şi servicii 383 

145 fonduri de rezervă -5,252 

146 alte transferuri 109 

147 active nefinanciare 10,966 

148 active financiare 2 

149 împrumuturi -2,000 

*) Sumele vor putea fi angajate numai după aprobarea de către CLM Arad a studiilor de 
fezabilitate pentru cele două obiective.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  p.S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Cristian TOMOŞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 14 04 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex.Serviciul Buget 
 

Cod PMA-S1-02 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  





R O M Â N I A                                                                             Avizat     
JUDEŢUL ARAD                         P R O I E C T                     S E C R E T A 
R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Doina Paul            
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr. ______ 
din  ________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad 
pe anul 2008 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea 
de motive nr.22153/09.04.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
• Hotărârea Guvernului nr. 370/2008; 
• Referatele  nr. 15694/13.03.2008 şi 17180/20.03.2008, din partea Serviciului 

Edilitar; 
• Referatul nr. 21879/09.04.2008 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare şi 

Integrare Europeană; 
• Referatul nr. 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Investiţii; 
• Notele de fundamentare nr. 22153/09.04.2008 ale Serviciului Reparaţii şi Întreţinere 

Imobile; 
• Referatul nr. 21787/07.04.2008 din partea Serviciului Administraţie Publică Locală; 
• Adresa nr. 51327/31.03.2008 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor; 
• Referatele nr. 16693/19.03.2008 şi nr.22098/09.04.2008 ale Biroului Activităţi 

culturale; 
• Referatul nr. 22153/19.04.2008  din partea Poliţiei Comunitare Arad; 
• Referatele nr. 22153/09.04.2008 şi 4210/10.09.2008 din partea D.D.A.C Arad; 
• Referatul nr. 21973/09.04.2008 al Serviciului Parcări; 
• Adresa nr. 1556/28.03.2008 din partea Liceul A. M .Guttenbrunn; 
• Adresa nr. 250/20.03.2008 din partea Grupului Şcolar CFR; 
• Adresa nr. 243/19.02.2008 din partea Colegiului Naţional M. Nicoară; 
• Adresa nr. 22113/09.04.2008 din partea Serviciului Fond Locativ; 
• Adresa nr. 21892/09.04.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• Adresa nr. 54/10.03.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Nota de fundamentare nr 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Baze Sportive; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor 

publice finanţate parţial din venituri proprii, bugetului instituţiilor publice finanţate 
integtal din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi veniturilor 
si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice 
finanţate parţial din venituri proprii, Bugetului instituţiilor publice finanţate integral 
din venituri proprii, Bugetului fondurilor externe nerambursabile si Veniturilor si 
cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local ; 
                    (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetelor enumerate la litera (a). 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 



                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       S E C R E T A R, 
 
                                                                                                            
PMA-S1-01 





 
MUNICIPIUL ARAD     Anexă la HCLM Arad nr. 

________/_____._____.2008 
       
       
       

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008 

       
       
       
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE 
BUGETULUI LOCAL         3,400 

2 42.02.14 
Subvenţii pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar 
(HGR nr. 370/2008) 

3,400 

3 CHELTUIELILE 
BUGETULUI LOCAL         3,400 

4 
total, din care pe 

titluri de cheltuieli:         3,400 

5 cheltuieli de personal 0 
6 bunuri şi servicii 129 
7 fonduri de rezervă -5,252 
8 alte transferuri 109 
9 active nefinanciare 8,412 
10 active financiare 2 



11 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Cheltuieli cu 
executorii 

judecătoreşti pentru 
executări silite în 

cazul locuinţelor din 
fondul locativ 

10 

12 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu "Program 
de devize de lucrări 
în construcţii DOC 

LIB 36" 

2 

13 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 
Fond de rezervă 

bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale 

-5,252 

14 54.02 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 10.01.01 

Salarii de bază 
(Serviciul de Evidenţă 

a Persoanei) 
-2 

15 54.02 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 10.01.13 

Indemnizaţii de 
delegare 

(Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei) 

2 

16 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01.03 

Încălzit, iluminat şi 
forţă motrică 

(Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei) 

-9 

17 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01.08 

Poştă, 
telecomunicaţii, 

radio, tv, internet 
(Serviciul de Evidenţă 

a Persoanei) 

-5 

18 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01.30 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 

funcţionare 
(Serviciul de Evidenţă 

a Persoanei) 

-20 



19 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 

Alte obiecte de 
inventar 

(Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei) 

-10 

20 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06.01 

Deplasări interne, 
detaşări, transferări 

(Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei) 

30 

21 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.13 

Pregătire 
profesională 

(Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei) 

14 

22 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare necesare 

pentru pregătirea, 
organizarea şi 
desfăşurarea 

alegerilor locale 2008 

-300 

23 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura 
obiectelor de inventar 

necesare pentru 
pregătirea, 

organizarea şi 
desfăşurarea 

alegerilor locale 2008 

110 

24 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli pentru 
pregătirea, 

organizarea şi 
desfăşurarea 

alegerilor locale 2008 

173 

25 54.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Dotare cu 4 buc. 
"Calculator" necesare 

pentru pregătirea, 
organizarea şi 
desfăşurarea 

alegerilor locale 2008 

17 



26 61.02 
Serviciul Public 

Poliţia Comunitară 
Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -51 

27 61.02 
Serviciul Public 

Poliţia Comunitară 
Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Reclamă şi 
publicitate 51 

28 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -2 

29 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Construire magazie 
alimente şi reparaţii 

bloc alimentar la 
Grădiniţa PP 11 

-220 

30 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Consolidare sală 
festivă la Grupul 
Şcolar Industrial 
AUREL VLAICU 

50 

31 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare clădire 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

(HGR nr. 370/2008) 

100 

32 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

SF - Campus Şcolar 
pentru Liceul Teoretic 

ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN ŞI 

Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV 

(HGR nr. 370/2008) 

400 

33 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Campus Şcolar 
pentru Liceul Teoretic 

ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN ŞI 

Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV 

(HGR nr. 370/2008) 
*) 

1,100 

34 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
SF - Colegiul 
ECONOMIC 

(HGR nr. 370/2008) 
400 



35 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

 
Colegiul ECONOMIC 
(HGR nr. 370/2008) 

*) 

1,400 

36 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Expertiză tehnică şi 
studiu de acustică la 
Filarmonica de Stat 

170 

37 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli pentru 
încălzit, iluminat şi 
forţă motrică şi apă, 
canal şi salubritate 

(Baze sportive) 

100 

38 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Mărirea capacităţii 
peluzelor la Stadionul 

UTA - etapa I 
(Baze sportive) 

100 

39 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Executare platforme 
betonate pentru mese 

de tenis 
(Amenajări terenuri 
de sport, parcuri şi 
zone de agrement) 

-114 

40 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montare 
mese de tenis 

(Amenajări terenuri 
de sport, parcuri şi 
zone de agrement) 

57 

41 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 

Achiziţionarea de 
bănci care se 
montează pe 

platformele betonate 
pentru mese de tenis 
(Amenajări terenuri 
de sport, parcuri şi 
zone de agrement) 

59 



42 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

 
Amenajarea 

Ştrandului Neptun 
(Amenajări terenuri 
de sport, parcuri şi 
zone de agrement) 

3,000 

43 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
 

Acţiuni 
nenominalizate 

-22 

44 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

 
Acţiunea "Expoziţia 

de aparate radio 
vechi" 

8 

45 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiunea "Proiect 
patrimoniu UNESCO" 12 

46 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -150 

47 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Centrul comunitar 
pentru persoane şi 

familii aflate în stare 
de risc social" 

-80 

48 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Cofinanţare Proiect 
"Reţea de servicii 

sociale pentru adulţi" 
-120 

49 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Centrul social cu 

destinaţie 
multifuncţională" 

300 

50 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Cofinanţare Proiect 
"Cabinete pentru 

personalul de 
specialitate" 

50 



51 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Cofinanţare Proiect 
"Europa Direct" -94 

52 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Cofinanţare Proiect 
"Aranjamente de joc 
în centrul Curcubeu" 

-15 

53 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

transferuri interne 55.01 
Cofinanţare Proiect 

"Educaţie prin sport, 
sport prin educaţie" 

15 

54 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare aferente 

punerii în executare a 
sentinţelor 

judecătoreşti emise 
de intanţele 
judecătoreşti 

-35 

55 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

 
Reparaţii curente 

aferente locuinţelor 
din fondul locativ 

10 

56 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

 
Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare aferente 
serviciilor legate de 
executare silită în 

cazul locuinţelor din 
fondul locativ 

15 

57 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli aferente 

taxelor de publicitate 
imobiliară 

100 



58 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizare şi 
extindere iluminat 

public în municipiul 
Arad 

900 

59 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare urbană 
zona Fortuna 600 

60 80.02 Municipiul Arad active financiare 72.01 

Contribuţia CLM 
Arad la patrimoniul 

social şi la 
constituirea asociaţiei 

"Ştefan Cicio Pop" 

2 

61 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare străzi în 
cartierul Alfa 300 

62 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizarea, 
eficientizarea şi 

extinderea sistemului 
de semaforizare în 

municipiul Arad 

150 

63 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 
funcţionare necesare 
pentru administrare 

parcări 

50 

64 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 
necesare pentru 

administrare parcări 

-50 

65 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

transferuri interne 55.01 Cofinanţare Proiect 
"Europa Direct" 94 

66 

VENITURILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 

        11 



DIN VENITURI PROPRII 

67 30.10.05 

Liceul Teoretic ADAM 
MULLER 

GUTTENBRUNN 
Arad 

venituri din concesiuni şi închirieri 1 

68 36.10.50 Teatrul de Marionete 
Arad alte venituri 5 

69 30.10.05 Filarmonica de Stat 
Arad venituri din concesiuni şi închirieri 2 

70 33.10.19 Filarmonica de Stat 
Arad 

venituri din serbări şi spectacole şcolare, manifestări 
culturale, artistice şi sportive 3 

71 

CHELTUIELILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 
DIN VENITURI PROPRII 

        11 

72 
total, din care pe 

titluri de cheltuieli:         11 

73 bunuri şi servicii 11 

74 65.10 

Liceul Teoretic ADAM 
MULLER 

GUTTENBRUNN 
Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 1 

75 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad bunuri şi servicii 20.02 Cheltuieli cu reparaţii 

curente -30 

76 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad bunuri şi servicii 20.06 

Cheltuieli cu 
deplasări în 
străinătate 

30 

77 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 
pentru Festivalul 
Euromarionete 

(secţiunea "De-a fir-a-

5 



păr") 

78 67.10 Filarmonica de Stat 
Arad bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli cu 
materiale şi prestări 

de servicii cu caracter 
funcţional 

5 

79 

VENITURILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE INTEGRAL 
DIN VENITURI PROPRII 

        100 

80 30.15.05 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand 
Neptun 

venituri din concesiuni şi închirieri 100 

81 

CHELTUIELILE 
INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 
ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE INTEGRAL 
DIN VENITURI PROPRII 

        100 

82 
total, din care pe 

titluri de cheltuieli:         100 

83 bunuri şi servicii 100 

84 67.15 
Serviciul Public 

Administrare Ştrand 
Neptun 

bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli cu apă, 
canal şi salubritate 100 

85 
VENITURILE 

FONDURILOR EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

        355 



86 37.08.50 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului 
"COMENIUS" 

-16 

87 44.08.01 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 
nerambursabile 
pentru Proiectul 

"COMENIUS" 

-83 

88 37.08.50 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului 
"LEONARDO" 

16 

89 44.08.01 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 
nerambursabile 
pentru Proiectul 
"LEONARDO" 

156 

90 44.08.01 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 
nerambursabile 
pentru Proiectul 

PHARE CBC 2005 

21 

91 37.08.50 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

alte transferuri voluntare 

Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului "Educaţie 
prin sport, sport prin 

educaţie" 

15 

92 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 
nerambursabile 
pentru Proiectul 

"Educaţie prin sport, 
sport prin educaţie" 

51 

93 37.08.50 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă 

alte transferuri voluntare 
Cofinanţarea din 
bugetul local a 

Proiectului "Europa 
94 



Comunitară Arad Direct" 

94 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

donaţii din străinătate 

Venituri obţinute din 
fonduri externe 
nerambursabile 
pentru Proiectul 
"Europa Direct" 

101 

95 
CHELTUIELILE 

FONDURILOR EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

        355 

96 
total, din care pe 

titluri de cheltuieli:         355 

97 cheltuieli de personal 93 
98 bunuri şi servicii 252 
99 active nefinanciare 10 

100 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli cu alte 
bunuri şi servicii 

pentru întreţinere şi 
funcţionare 

(Proiect COMENIUS) 

1 

101 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Cheltuieli cu 
deplasări, detaşări, 

transferări 
(Proiect COMENIUS) 

-30 

102 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect COMENIUS) 
-70 

103 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli salariale cu 
fondul aferent plăţii 

cu ora 
(Proiect LEONARDO) 

8 



104 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 
(Proiect LEONARDO) 

6 

105 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli cu furnituri 

de birou 
(Proiect LEONARDO) 

3 

106 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Cheltuieli cu alte 

obiecte de inventar 
(Proiect LEONARDO) 

1 

107 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.06 

Cheltuieli cu 
deplasări, detaşări, 

transferări 
(Proiect LEONARDO) 

52 

108 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect LEONARDO) 

2 

109 65.08 

Grupul Şcolar 
Industrial 

Transporturi CĂI 
FERATE Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect LEONARDO) 
100 

110 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli salariale cu 
indemnizaţii de 

delegare 
(Proiect PHARE CBC 

2005) 

6 

111 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii de 
asigurări sociale de 

stat 
(Proiect PHARE CBC 

2005) 

2 

112 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou 

(Proiect PHARE CBC 
2 



2005) 

113 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
bunuri şi servicii 20.03 

Cheltuieli cu hrană 
pentru oameni 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

3 

114 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Cheltuieli cu 
deplasări în 
străinătate 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

4 

115 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

2 

116 65.08 
Colegiul Naţional 
MOISE NICOARĂ 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Suplimentare la 
dotare cu 

"Videoproiector" - 
1buc. 

(Proiect PHARE CBC 
2005) 

2 

117 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli cu salarii 
de bază 

(Proiect "Educaţie 
prin sport, sport prin 

educaţie") 

5 

118 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 

(Proiect "Educaţie 
prin sport, sport prin 

educaţie") 

6 



119 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou şi poştă, 
telecomunicaţii, 

radio, tv, internet 
(Proiect "Educaţie 

prin sport, sport prin 
educaţie") 

3 

120 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.02 

Cheltuieli cu reparaţii 
curente 

(Proiect "Educaţie 
prin sport, sport prin 

educaţie") 

15 

121 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.05 

Cheltuieli cu alte 
obiecte de inventar 
(Proiect "Educaţie 

prin sport, sport prin 
educaţie") 

5 

122 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect "Educaţie 

prin sport, sport prin 
educaţie") 

6 

123 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Cheltuieli cu protocol 
şi reprezentare şi alte 
cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 
(Proiect "Educaţie 

prin sport, sport prin 
educaţie") 

26 

124 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli cu salarii 
de bază 

(Proiect "Europa 
Direct") 

44 

125 87.08 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă 

cheltuieli de 
personal 10.03 

Contribuţii aferente 
cheltuielilor salariale 

(Proiect "Europa 
16 



Comunitară Arad Direct") 

126 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli cu furnituri 
de birou şi poştă, 
telecomunicaţii, 

radio, tv, internet 
(Proiect "Europa 

Direct") 

17 

127 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.11 

Cheltuieli cu cărţi, 
publicaţii şi materiale 

documentare 
(Proiect "Europa 

Direct") 

63 

128 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

Cheltuieli cu protocol 
şi reprezentare şi alte 
cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 
(Proiect "Europa 

Direct") 

47 

129 87.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotare cu 1 buc. 
"Calculator" şi 1 buc. 

"Televizor" 
(Proiect "Europa 

Direct") 

8 

130 
VENITURILE 

EVIDENŢIATE ÎN AFARA 
BUGETULUI LOCAL 

        544 

131 36.11.10 Municipiul Arad fond de rulment   Dobânda la fondul de 
rulment 544 

132 
CHELTUIELILE 

EVIDENŢIATE ÎN AFARA 
BUGETULUI LOCAL 

        544 

133 
total, din care pe 

titluri de cheltuieli:         544 



134 active nefinanciare 2,544 
135 împrumuturi -2,000 

136 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 PUZ - Zona 
Sânicolaul Mic -40 

137 51.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Întocmirea 
cadastrului imobiliar 

şi edilitar al 
municipiului Arad 

-600 

138 54.11 Municipiul Arad împrumuturi 80.08 

Fondul de rulment 
pentru acoperirea 

golurilor temporare 
de casă 

-2,000 

139 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Complex de locuinţe 
colective Sânicolaul 
Mic - 3 blocuri tip 

garsoniere 

640 

140 70.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Utilităţi Zona de 
locuinţe Micălaca Est 544 

141 84.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizare arteră 
de circulaţie str. 
Pădurii - Piaţa 

Romană - sector I str. 
Conduraşilor - 
Kogălniceanu 

2,000 

142 

TOTAL INFLUENŢE 
BUGET GENERAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2008, 
din care pe titluri de 

cheltuieli: 

        4,301 

143 cheltuieli de personal 93 
144 bunuri şi servicii 383 
145 fonduri de rezervă -5,252 



146 alte transferuri 109 
147 active nefinanciare 10,966 
148 active financiare 2 
149 împrumuturi -2,000 

*) Sumele vor putea fi angajate numai după aprobarea de către CLM Arad a studiilor de fezabilitate pentru cele 
două obiective.  

       
       

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

       









 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 22153/09.04.2008 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investiţii aprobată pentru anul 2008; 
 

 Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru investiţii la unităţi din învăţământul preuniversitar de stat; 
 

 Necesitatea introducerii în structura Bugetului General al Municipiului Arad a  Bugetului fondurilor externe 
nerambursabile pentru proiectele câştigate; 
 

 Majorarea Programului de investiţi cu finanţarte din fondul de rulment cu dobânda încasată la depozitele constituite. 
 
 

P R O P U N: 
 
 



Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de 

specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget 
Red/Dact: Bociort Mariana 
 

 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.22153/09.04.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
Având în vedere: 
 

• Referatele  nr. 15694/13.03.2008 şi 17180/20.03.2008, din partea Serviciului Edilitar; 
• Referatul nr. 21879/09.04.2008 din partea Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană; 
• Referatele nr. 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Investiţii; 



• Notele de fundamentare nr. 22153/09.04.2008 ale Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile; 
• Referatul nr. 21787/07.04.2008 din partea Serviciului Administraţie Publică Locală; 
• Adresa nr. 51327/31.03.2008 a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 
• Referatele nr. 16693/19.03.2008 şi 22098/09.04.2008 ale Biroului Activităţi culturale; 
• Referatul nr. 22153/19.04.2008  din partea Poliţiei Comunitare Arad; 
• Referatele nr. 22153/09.04.2008 nr. 4210/10.09.2008 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
• Referatul nr. 21973/09.04.2008 al Serviciului Parcări; 
• Adresa nr. 1556/28.03.2008 din partea Liceul A. M .Guttenbrunn; 
• Adresa nr. 250/20.03.2008 din partea Grupului Şcolar CFR; 
• Adresa nr. 243/19.02.2008 din partea Colegiului Naţional M. Nicoară; 
• Adresa nr. 22113/09.04.2008 din partea Serviciului Fond Locativ; 
• Adresa nr. 21892/09.04.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• Adresa nr. 54/10.03.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Nota de fundamentare nr. 22153/09.04.2008 din partea Serviciului Baze Sportive; 
• Referatul nr. 22153/09.04.2008 din partea Direcţiei Tehnice; 
• Hotărârea Guvernului nr. 370/2008 ; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 

BUGET LOCAL: 
          
          1) Se majorează cu suma de 3.400 mii lei Subvenţiile pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, cf. HGR nr. 370/2008, fonduri repartizate pe unităţi de învăţământ cf. Notei de fundamentare a Serviciului Reparaţii şi 
Întreţinere Imobile;  

2) Se majorează cu suma de 59 mii lei prevederile bugetare ale capitolului 67.02 “Cultură, recreere şi religie” pentru achiziţionarea 
de bănci care se montează pe platformele betonate pentru mesele de tenis în municipiul Arad; 

3) Se suplimentează cu suma de 100 mii lei fondurile alocate pentru plata utilităţilor la baze sportive aflate în administraţia 
Municipiului Arad, capitolul 67.02 „Cultură,recreere şi religie”; 

4) Modificarea „Listei Programului de investiţii pe anul 2008” cu o influenţă în plus de  8.393 mii lei, cf. Referatului din partea 
Serviciului Investiţii şi a Notei de fundamentare a Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile, la următoarele obiective de investiţii: 
  

♦ Construire magazie alimente şi reparaţii bloc alimentar   - 220 mii lei; 



la     Grădiniţa PP 11:  
♦ Consolidare sală festivă la Grup Şcolar A.Vlaicu:    + 50 mii lei; 
♦ Expertiză tehnică şi studiu de acustică la Filarmonica 

de Stat Arad:    + 170 mii lei; 

♦ Mărirea capacităţii peluzelor la Stadionul UTA:  + 100 mii lei; 
♦ Executare platforme betoane pentru mese de tenis:   - 114 mii lei; 
♦ Amenajarea Ştrandului  Neptun: + 3.000 mii lei; 
♦ Achiziţie şi montare mese de tenis:     + 57 mii lei; 
♦ Modernizare şi extindere iluminat public în mun. Arad:   + 900 mii lei; 
♦ Reabilitare zona Fortuna: + 600 mii lei; 
♦ Reabilitare străzi în cartierul Alfa:   + 300 mii lei; 

♦ Modernizarea, eficientizarea şi extinderea sistemului 
de semaforizare în municipiul Arad:  

+ 150 mii lei. 
 

♦  Colegiul Economic Municipiul Arad + 1.400 mii lei; 
♦ Campus Şcolar pentru Liceul A.M.Guttenbrunn şi Liceul 

cu Program Sportiv: + 1.100 mii lei; 

♦ Reabilitare clădire Colegiul Naţional M. Nicoară: + 100 mii lei. 
♦ SF – Colegiul Economic Municipiul Arad: + 400 mii lei; 
♦ SF – Campus Şcolar pentru Liceul A.M.Guttenbrunn şi 

Liceul Sportiv Arad: + 400 mii lei. 

 
          5) Se alocă suma de 12 mii lei pe capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi religie” pentru realizarea acţiunii culturale „Proiect 
patrimoniu UNESCO”  prin diminuarea cu aceeaşi sumă de la acţiuni nenominalizate; 
          6) Se suplimentează fondurile alocate pe capitolul 70.02 “Servicii, locuinţe şi dezvoltare publică”  cu suma de 100 mii lei pentru 
cheltuieli aferente lucrărilor cadastrale şi operaţiunilor de notare aferente unor proprietăţi care nu sunt evidenţiate corect în cartea 
funciară atât în ceea ce priveşte suprafeţele de teren, cât şi clădirile propriu-zise; 
         7)   Se modifică repartizarea sumei destinată alegerilor locale  din iunie 2008 şi anume diminuarea cu suma de 127 mii lei de la 
alte cheltuieli cu bunuri şi servicii  şi alocarea sumei de 110 mii lei la obiecte de inventar şi 17 mii lei pentru achiziţionarea  a 4 buc 
sisteme de calcul performant, pe capitolul 54.02 „Alte servicii publice generale”;  
          8) Se modifică bugetul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor Arad,  cf. Referatului din partea acestui serviciu 
după cum urmează: 

♦ Salarii de bază:                                - 2 mii lei; 
♦ Indemnizaţii de delegare:                + 2 mii lei; 



♦ Bunuri şi servicii:                            - 44 mii lei; 
♦ Deplasări,detaşări,transferări:      + 30 mii lei; 
♦ Pregătire profesională:                   + 14 mii lei. 

          10) Se alocă suma de 8 mii lei în Programul Acţiunilor culturale pe anul 2008 pe capitolul 67.02 “Cultură, recreere şi religie” pentru 
realizarea unei expoziţii cu aparatură de radio veche, prin diminuarea fondurilor alocate pentru acţiunile nenominalizate prevăzute la 
acelaşi capitol bugetar;   
          11) Se modifică bugetul Poliţiei Comunitare Arad prin diminuarea cu suma de    51 mii lei a fondurilor prevăzute la reparaţii 
curente şi majorarea cu aceeaşi sumă a cheltuielilor cu reclama şi publicitatea; 
          12) Se diminuează cu suma de 2 mii lei fondurile alocate pe capitolul 65.02 “Învăţământ” de la cheltuieli cu reparaţiile curente şi se 
majorează Programul de investiţii pentru achiziţionarea de licenţă Program de  devize pentru lucrări în construcţii DOC LIB 36 la capitolul 
51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe”; 
         13) Se majorează cu suma de 2 mii lei prevederile bugetare alocate pe capitolul 80.02 „Acţiuni generale economice, comerciale şi de 
muncă”, reprezentând contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad la constituirea capitalului social iniţial al Asociaţiei Ştefan Cicio 
Pop. Această sumă se asigură din fondurile prevăzute la acţiuni nenominalizate de pe capitolul 67.02 “Cultură, recreere şi religie”;  
         14) Se diminuează cu suma de 20 mii lei prevederile bugetare alocate pe capitolul 70.02 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” 
reprezentând punerea în executare a sentinţelor judecătoreşti şi majorarea cu 10 mii lei a cheltuielilor cu reparaţiile curente şi cu 10 mii 
lei cheltuielile pentru executare silită de pe capitolul 51.02 „Autorităţi şi acţiuni externe”;  
         15) Se modifică fondurile alocate pe capitolul 68.02 „Asistenţă şi asigurări sociale” ordonator de credite Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad cu următoarele influenţe: 
       

♦ Cofinanţare proiect “Centrul social cu destinaţie 
multifuncţională”: + 300 mii lei; 

♦ Cofinanţare proiect “Centrul comunitar pentru persoane 
şi familii aflate în stare de risc social”: -80 mii lei; 

♦ Cofinanţare proiect “Reţea de servicii sociale pentru 
adulţi”: -120 mii lei; 

♦ Cofinanţare proiect “Cabinete pentru personalul de 
specialitate”: + 50 mii lei; 

♦ Cheltuieli cu reparaţiile curente: - 150 mii lei. 
 

     16) Se diminuează cu suma de 5.252 mii lei rezerva bugetară.  
 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII:      
                                              



 1) Se majorează veniturile proprii la Liceul Teoretic A. M. Guttenbrunn  cu suma de 1 mii lei şi cu aceeaşi sumă cheltuielile cu 
bunuri şi servicii; 

 2) Se suplimentează cu suma de 5 mii lei veniturile proprii la Filarmonica de Stat Arad şi în mod corespunzător cheltuielile pentru 
materiale cu prestări servicii; 

 3) Se majorează veniturile proprii la Teatrul de Marionete Arad cu suma de     5 mii lei şi cu aceeaşi sumă bunurile şi serviciile, ca 
urmare a obţinerii sumei de la UNITER pentru  realizarea festivalului Euromarionete, secţiunea  “De-a fir-a-păr”. 

 
BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANŢATE INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII: 

 
 1) Se majorează cu suma de 100 mii lei  veniturile din concesiuni şi închirieri la Serviciul Public de Administrare Ştrand Neptun  şi 

în mod corespunzător cheltuielile pentru întreţinere cf. Referatului nr.  din partea Direcţiei Tehnice.    
 

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE: 
 

  1) Se diminuează bugetul fondurilor externe nerambursabile la Grup Şcolar CFR pentru proiectul „COMENIUS” cu suma de 99 mii 
lei, cf. Adresei nr.248/20.03.2008 din partea acestei instituţii; 

   2) Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile la Grup Şcolar CFR pentru proiectul „LEONARDO” în valoare de 172 mii 
lei. Repartizarea acestei sume în buget pe titluri de cheltuială,  articole şi alineate bugetare se va face cf. Anexei la Adresa nr. 
250/20.03.2008 din partea Grupului Şcolar CFR; 

  3) Se suplimentează bugetul fondurilor externe nerambursabile la Colegiul Naţional M. Nicoară cu suma de 21 mii lei pentru 
proiectul” PHARE CBS 2005”, detaliat pe categorii de cheltuială cf. Adresei din partea acestei instituţii; 

  4) Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile în structura Bugetului General al Municipiului Arad cu suma de 195 mii 
lei,  ordonatorului de credite Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitră Arad, defalcat pe articole de cheltuială cf. Referatului DDAC, 
ca urmare a câştigării proiectului “EUROPA DIRECT”; 

 5) Se aprobă în structura Bugetului General al Municipiului Arad, bugetul fondurilor externe nerambursabile în valoare de 66 mii 
lei  la  Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitră Arad reprezentând proiect “EDUCAŢIE PRIN SPORT, SPORT PRIN EDUCAŢIE”, 
desfăşurat pe categorii de cheltuială cf. referatului instituţiei. 

 
VENITURILE ŞI CHELTUIELILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL: 

 
 1) Se majorează cu suma de 544 mii lei Lista Programului de investiţii cu finanţare din fondul de rulment, urmare a încasării 

dobânzii corespunzătoare depozitelor constituite din fondul de rulment al municipiului Arad; 
  2) Se diminuează cu suma de 2.000 mii lei sumele repartizate pentru acoperirea unor goluri temporare de casă şi se majorează 

cu această sumă Programul de investiţii cu finanţare din fondul de rulment. 



 
        Modificările în cadrul Programului de investiţii cu finanţare din fondul de rulment cf. Referatului din partea Serviciului Investiţii 

sunt următoarele: 
 

♦ PUZ – Zona Sânicolaul Mic:      - 40 mii lei; 
♦ Întocmirea cadastrului imobiliar şi edilitar al 

municipiului Arad:   - 600 mii lei; 

♦ Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 
blocuri tip garsoniere:   + 640 mii lei; 

♦ Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii, P-ţa  
Romană, Sectorul I str. Conduraşilor – Kogălniceanu: + 2.000 mii lei. 

♦ Utilităţi zona de locuinţe Micalaca Est:  + 544 mii lei. 
 

 
 

    VICEPRIMAR,           DIRECTOR EXECUTIV,                SEF SERVICIU BUGET, 
  Levente Bognar                 Petru Tamas                           Claudia Grozavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget 
Red/Dact: Bociort Mariana 
 

 


